
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ИЗБЕРБАШ» 

Управление образованием г.Избербаш
368500, г.Избербаш, пл.Ленина тел.(8-87245)2-41-13,факс2-41-13

ПРИКАЗ

от « 27 » октября 2023 г. №&&■ П

«Об утверждении плана мероприятий «дорожная карта» 
по организации и проведению ГИА по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в городском округе «город 
Избербаш» в 2023-2024 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики 
Дагестан от 18.10.2023 года № 05-02-2-1032/23 «Об утверждении плана 
мероприятий «дорожная карта по организации и проведению ГИА по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в Республике Дагестан в 2023-2024 учебном году» и в целях своевременной и 
качественной подготовки к проведению государственной итоговой аттестации в 
2024 году в городском округе «город Избербаш»,

Приказываю:
1. Утвердить план мероприятий «дорожная карта» по организации и 
проведению ГИА по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в городском округе «город Избербаш» в 2023- 
2024 учебном году» (прилагается).

2. Абдурагимовой Г.А. и руководителям общеобразовательных организаций, 
руководителям 1П1Э обеспечить своевременное проведение мероприятий, 
указанных в Плане мероприятий.

3. Шериповой З.Г., методисту МКУ «ИМЦ» разместить настоящий Приказ на 
официальном сайте Управления образования г.Избербаш.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Приложение : на^’л. в 1 экз.

^Начальник УО г.Избербаш З.И.Магомедова

Исп.:Абдурагимова Г.А., тел. +7(87245)2-40-41.



Приложение 
к приказу Управления образованием г. Избербаш 

№ _268- П_ от « 27 » октября 2023 г.

Утверждаю
начальник УО I .Избербаш

С'Ь 4 ____ З.И.Магомедова
________

План мероприятий ("дорожная карта") 
по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации, 

включая ЕГЭ, ГВЭ,ОГЭ, на территории городского округа «город Избербаш» 
на 2023-2024 учебный год.

№№ 
п/п

Мероприятия Сроки Ответственные 
исполнители

1. Организационное и организационно-технологическое обеспечение

1.1. Анализ участия Республики Дагестан в государственной (итоговой) аттестации 
во всех формах её проведения в 2023 году и постановка основных задач по 

совершенствованию региональной модели организации и проведения ЕГЭ и ОГЭ 
в 2024 году.

1.1.1. Анализ участия Республики Дагестан в 
организации и проведении ОГЭ и ЕГЭ с 
использованием механизма независимой 
оценки качества знаний выпускников 9-х, 
11-х кл. в 2023 году

Сентябрь 2023
года

Министерство 
образования и науки 

РД ДИРО

1.1.2. Размещение на региональном сайте по 
поддержке ОГЭ и ЕГЭ информационно
аналитических материалов по итогам 
проведения независимых форм ОГЭ (ЕГЭ 
и ОГЭ)

Сентябрь 2023
года

ДИРО

1.1.3. Организация и проведение расширенного 
заседания Государственной 
экзаменационной комиссии (далее - ГЭК) 
по вопросу: «Об основных итогах участия 
Республики Дагестан в государственной 
(итоговой) аттестации выпускников 9-х, 
11-х (12-х) классов общеобразовательных 
учреждений в 2023 году в независимых 
формах (ЕГЭ, ОГЭ), основных задачах и 
новом составе ГЭК на 2024 год»

Сентябрь 2023
года

Министерство 
образования и науки 

РД

1.1.4. Довести до руководителей 
образовательных организаций сведения

Сентябрь 2023
года

УО,
ОУ.



организации «дорожной карты» по 
организации и проведению 
диагностических работ в рамках контроля 
знаний обучающихся по проекту «Я 
сдам ЕГЭ» в ГО «город Избербаш» 
и обеспечить проведение мероприятий 
«дорожной карты» в указанные сроки.

1.1.5. Формирование состава муниципальных 
координаторов ГИА и муниципальных 
операторов по созданию базы данных о 
ЕГЭ и ОГЭ и обеспечению 
взаимодействия с региональной 
информационной системой

Октябрь 2023
года

Министерство 
образования и науки 

РД, 
ДИРО

1.1.6. Формирование региональной базы 
данных:

- о сети пунктов проведения ЕГЭ,
ОГЭ (далее - ППЭ);
- о руководителях ППЭ;
- об организаторах ЕГЭ, ОГЭ в 
аудиториях ППЭ;
- об операторах ППЭ;
- о количестве и местах размещения ППЭ 
ЕГЭ, ОГЭ;

Октябрь-ноябрь
2023 года

Министерство 
образования и науки 

РД, 
ДИРО

1.1.7. Проведение анкетирования выпускников 
9-х, 11 -х классов на предмет выявления 
мотивов для выбора предметов для сдачи 
экзаменов в форме ОГЭ и ЕГЭ

Октябрь-ноябрь
2023 года

УО, ОУ

1.1.8. Организация и проведение заседаний 
районных методических объединений 
учителей-предметников (семинары, 
круглые столы, родительские собрания, 
классные часы) по вопросам:
- изучения и использования документов, 
определяющих содержание контрольно
измерительных материалов по 
общеобразовательным предметам, в том 
числе демонстрационных версий 2024 
года, спецификаций, кодификаторов;
- заполнения бланков ответов 
выпускниками, в том числе участниками 
ОГЭ;
- критериев оценивания работ;
- изучения нормативных правовых актов, 
регламентирующих проведение ЕГЭ, 
ОГЭ

Октябрь-ноябрь
2023 года

УО, ОУ,
ДИРО



1.1.9. Организация и проведение совещаний с 
руководителями ОУ по вопросам ОГЭ и 
ЕГЭ

Ноябрь 2023 года, 
март 2024 года

УО, 
Муниципальный 
координатор ЕГЭ

2. Обеспечение информационной и психологической поддержки ЕГЭ и ОГЭ 
и информирования участников образовательного процесса и общественности 

о порядке организации и проведения ОГЭ и ЕГЭ в 2024 году
2.1 Организация и проведение 

информационно-разъяснительной работы 
с участниками ЕГЭ и ОГЭ, в том числе:
- о сроках и месте подачи заявления для 
участия в ЕГЭ и ОГЭ;
- о выборе общеобразовательных 
предметов для сдачи ЕГЭ и ОГЭ;
- о запрете использования на экзаменах 
мобильных телефонов, иных средств связи 
и электронно-вычислительной техники, а 
также дополнительных информационно
справочных материалов, не включённых в 
утверждённый Рособрнадзором перечень 
предметов и материалов, разрешаемых для 
использования на экзаменах;
- о сроках и порядке подачи и 
рассмотрения апелляций;
- о правилах оформления и заполнения 
бланков ответов на задания КИМов;
- о правилах поведения на экзамене, во 
время пути в ППЭ и обратно и др.

Октябрь 2023
года-
май 2024 года

УО, ОУ,
Муниципальный 
координатор ЕГЭ

2.2. Организация изучения нормативных 
правовых документов и распорядительных 
актов, регламентирующих порядок 
организации и проведения ЕГЭ и ОГЭ, с 
различными категориями участников 
образовательного процесса

Октябрь 2023
года-
май 2024 года

2.3. Организация и проведение 
консультационных часов для родителей 
(законных представителей) участников 
ЕГЭ, ОГЭ с целью разъяснения 
информации о выборе 
общеобразовательных предметов для 
сдачи экзаменов в независимой форме 
(ЕГЭ, ОГЭ)

Ноябрь 2023 года УО, ОУ,
Муниципальный 
координатор ЕГЭ

2.4. Оформление сменных информационных 
стендов, ведение сайтов ОУ, организация 
выпуска школьных СМИ

Ноябрь 2023 года
- май 2024 года

УО, ОУ

2.5. Организация и проведение 
муниципальных и общешкольных 
родительских собраний по темам: «Как

Ноябрь 2023 года
- апрель 2024 
года

Министерство 
образования и науки 

РД, УО, ОУ



помочь ребёнку в период подготовки и 
участия в экзаменах», «Пути снижения 
эмоционального напряжения у 
обучающихся выпускных классов», 
«Оказание помощи выпускнику ОУ в 
период подготовки к экзаменам», 
«Учим детей саморегуляции»

2.6. Организация психологической 
консультационной помощи участникам 
ЕГЭ, ОГЭ и их родителям (законным 
представителям) в рамках обеспечения 
работы «Часа психолога»

Март-июнь
2024 года

УО, ОУ

3. Мероприятия по подготовке обучающихся к ОГ2>иЕГЭ
3.1. Организация и проведение пробных 

экзаменов по математике и русскому 
языку:

УО, ОУ

- для выпускников 11-х классов и 
участников ЕГЭ в основные сроки

Апрель 2024 года

3.2. Организация и проведение 
индивидуального консультирования 
преподавателей по вопросам организации 
и проведения подготовки к ГИА и ОГЭ в 
2023-2024 учебном году

В течение 
учебного года 
февраль-март 
2024 года

ДИРО,
УО

3.3. Организация и проведение 
муниципального совещания по вопросу 
организации и обеспечения внутри 
школьного контроля

Сентябрь 2023
года

УО, ОУ

3.4. Организация проверки знания 
нормативных актов и методических 
материалов по проведению ОГЭ и ЕГЭ 
учителей-предметников и классных 
руководителей

Февраль-март
2024 года

УО, ОУ

3.5. Проведение совещания директоров по 
учебно-воспитательной работе «Анализ 
результатов государственной итоговой 
аттестации учащихся в 2024 году. Задачи 
по подготовке уч-ся 9, 11-х классов в 
государственной (итоговой) аттестации».

Сентябрь
2023 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ

3.6. Мониторинг участия обучающихся 11 -х 
классов в государственной (итоговой) 
аттестации, в том числе в форме ГВЭ и 
ЕГЭ в 2023-2024 учебном году

Январь 2024 года Муниципальный 
координатор ЕГЭ.

Руководители 
образовательных 

учреждений
3.7. Определение базы данных выпускников 

И-х классов.
Октябрь-март
2023-2024 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ



3.8. Проведение инструктивного совещания со 
школьными операторами по 
формированию РБД

Октябрь-март
2023-2024 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ

3.9. Обеспечение образовательных 
учреждений необходимыми документами 
по подготовке к государственной 
(итоговой) аттестации в 2024 году

Январь-апрель
2024 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ

4.1. Информирование участников
образовательного • процесса об
особенностях проведения в 2024 году 
государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 11-х классов
общеобразовательных учреждений
(проведение педагогических советов, 
родительских и ученических собраний). 
Изучение алгоритма организации
экзаменов по обязательным экзаменам в 
форме ЕГЭ и ГВЭ, предметам по выбору в 
форме ЕГЭ и ГВЭ. Ознакомление 
выпускников 11-х классов, родителей 
(законных представителей) со сроками 
подачи апелляций, порядком работы 
конфликтной комиссии, местом и 
временем подачи апелляций.

Май 2024 года Руководители ОУ. 
Муниципальный 
координатор ЕГЭ

4.2. Организация психологического 
сопровождения школьников в процессе 
подготовки к ЕГЭ

Декабрь 2023 года Муниципальный 
координатор ЕГЭ

4.3. Организация обеспечения: 
-организаторов в аудитории

Январь
2024 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ4.4. Обеспечение правопорядка и 

медицинского обслуживания в ППЭ
Апрель
2024 года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ4.5. Работа с РЦОИ по формированию базы 

данных по участникам ЕГЭ и ГВЭ
В течении года Муниципальный 

координатор ЕГЭ4.6. Обеспечение готовности ППЭ к началу 
проведения ЕГЭ, ГВЭ

Май 2024 года Руководители ОУ,
ППЭ

4.7. Выдача участникам ЕГЭ уведомлений на 
ЕГЭ,ОГЭ.

Май 2024 года Муниципальный 
координатор ЕГЭ.

Руководители 
образовательных 

учреждений4.8. Нормативно-правовое обеспечение 
проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников 2024 года . 
Изучение нормативных документов 
федерального , регионального уровней

Февраль 2024
года

Муниципальный 
координатор ЕГЭ

4.9. Подготовка приказов на муниципальном 
уровне:

Муниципальный 
координатор ЕГЭ



- «Об утверждении плана-графика 
подготовки и проведения государственной 
(итоговой)аттестации выпускников, 
освоивших основные 
общеобразовательные программы 
среднего полного общего образования, в 
2023-2024 году учебном году»
-« Об организации проведения 
государственной (итоговой) аттестации 
выпускников 11-х классов 
общеобразовательных учреждений в 2023- 
2024 году»
- «О назначении ответственного за 
проведение ЕГЭ и ГВЭ в 2024 году».
- «О назначении операторов по работе с 
муниципальной базой данных по 
подготовке к государственной (итоговой) 
аттестации в форме ЕГЭ в 2024 году»
- Направление предложений об 
утверждении состава руководителей и 
организаторов ППЭ
- О порядке информирования участников 
ЕГЭ и их родителей по вопросам 
организации и проведения ЕГЭ».

5.1 Формирование региональной базы данных 
сдающих ЕГЭ и ГВЭ

январь 2024 года Муниципальный 
координатор ЕГЭ. 

Технический 
специалист ЕГЭ

5.2. Получение экзаменационных материалов В день 
проведения ЕГЭ

Руководитель ППЭ

5.4. Проведение обязательных выпускных 
экзаменов по русскому языку и 
математике в форме ЕГЭ и ГВЭ в 11-х 
классах ОУ.

В соответствии с 
расписанием ЕГЭ 
и ГВЭ

Муниципальный 
координатор ЕГЭ. 

ОУ

5.5 Проведение экзаменов для выпускников, 
пропустившим по уважительной причине 
в основной срок ГВЭ и ЕГЭ, а так же 
сдавших один из обязательных предметов 
на «неудовлетворительно» (резервные 
дни)

В соответствии с 
установленными 
сроками

Муниципальный 
координатор ЕГЭ.

ОУ

5.6. Проведение экзаменов по предметам по 
выбору в форме ЕГЭ

В соответствии с 
расписанием ЕГЭ

Муниципальный 
координатор ЕГЭ.

ОУ
5.7. Организация работы с выпускниками по 

составлению апелляции о несогласии с 
выставленными баллами ЕГЭ

В соответствии с 
установленными 
сроками

Муниципальный 
координатор ЕГЭ.

ОУ


